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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku využití psychomotoriky ve školní

tělesné výchově. Hlavním cílem mé práce je vytvořit webové stránky obsahující soubor

psychomotorických cvičení vhodných pro děti mladšího školního věku. Webové stránky

budou sloužit jako metodický materiál pro učitele tělesné výchovy na 1. stupni základní

školy a budou pro ně zdrojem inspirace, jak obohatit běžné vyučovací hodiny tělesné

výchovy o zábavné pohybové aktivity.

Klíčová slova: psychomotorika; pohyb; hra; mladší školní věk; soubor psychomotorických

cvičení; webové stránky

Abstract

The bachelor thesis is focused on the issue of the use of psychomotricity in school

physical education. The main goal of my work is to create a website containing a set

of psychomotor exercises suitable for children of younger school age. The website will serve

as methodological material for primary school physical education teachers and will provide

inspiration how to enrich ordinary physical education classes with fun exercise activities.

Keywords: psychomotricity; movement; game; younger school age; set of psychomotor

exercises; websites
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TV – tělesná výchova
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ÚVOD

Žijeme ve velmi uspěchané době. Vědeckotechnický rozvoj výrazně pokročil,

způsob a kvalita života lidí se nesrovnatelně zlepšila. Za uspěchaný život však platíme daň

– daň na svém zdraví v podobě nadváhy, obezity, kardiovaskulárních chorob, bolesti zad,

stresu a dalších civilizačních chorob. Vlivem přetechnizovaného světa máme totiž snahu

méně se hýbat. Přitom pohyb je základní potřebou každého organismu. I pro každé zvíře

je pohyb nutností. Jen my lidé stále pracujeme na tom, abychom se pohybovat téměř

nemuseli. A může za to právě vědeckotechnický pokrok – auta, výtahy, pohyblivé schody,

dálková ovládání, televize, počítače, mobilní telefony apod. V době plné spěchu tak nápadně

převažuje sedavý způsob života, který není výjimkou ani u dětí. Dříve děti trávily spoustu

času pohybem venku nebo na hřišti, lezením po prolézačkách, stromech, hraním vybíjené

či fotbalu, jízdou na kole apod. Spektrum pohybové činnosti bylo u dětí daleko širší,

než je tomu nyní. Realita je taková, vymizelo spoustu hřišť a míst, kde si děti mohou hrát,

do školy vozí děti rodiče autem, nejlepšími kamarády se jim místo kamarádů ze školy stávají

moderní technologie, přibývá mnoho nových a příjemných forem pasivního trávení volného

času. Tento trend je nezastavitelný a má na zdraví a zdatnost dětí devastující dopad.

Děti ztrácejí zájem o pohybové aktivity nebo sport vůbec. Dá se říct, že postavení

pohybových aktivit a sportu není dnes vůbec jednoduché. Má totiž velmi silné a těžko

překonatelné soupeře. Ve světě plném techniky je stále obtížnější dítě nadchnout pro sport,

vybrat správnou pohybovou aktivitu, která ho bude těšit a bavit. A přitom pohyb je pro každé

dítě přirozený a zároveň i nezbytný.

V současné době, kdy se potýkáme s pandemií nemoci Covid-19, jsou dopady

na zdraví a zdatnost dětí ještě horší. Roste počet dětí, které mají problém se zády, s nadváhou

nebo obezitou, mají špatné držení těla apod. Nařízená karanténa přikovala děti

k obrazovkám – velkou část školního roku tráví online výukou, zbytek svého volného času

sledováním televize či hraním počítačových her, užíváním sociálních sítí. Ukazuje se,

že sedět doma celý den není pro děti nic prospěšného, a to nejen po fyzické stránce,

ale i po té psychické. S rostoucí zátěží organismu vyvolanou rostoucími nároky společnosti,

kdy se vyčerpává tělo i duše, se rovnováha psychické a fyzické odolnosti stává stále

důležitější. A právě zejména pohyb je tím, co udržuje dětský organismus v tělesné a duševní

pohodě, a měl by být proto nezbytnou součástí každodenního života dítěte.

Jedním z možných řešení, jak více přimět děti k pohybu, k péči o své tělo a zdraví,

by mohl být metodický návod prezentující množství netradičních a zábavných pohybových
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aktivit. Z tohoto důvodu jsem si pro bakalářkou práci vybrala problematiku

psychomotorických her. Psychomotorické hry mají příznivý vliv na celkový rozvoj

osobnosti dítěte, ovlivňují držení těla, tělesný rozvoj a napomáhají k získání specifických

pohybových dovedností. Děti se učí ovládat své tělo, koordinovat své pohyby a svalstvo.

Učí se porozumět svému tělu, ovládat jeho reakce a uvědomovat si zážitek ze hry.

Jako cílovou skupinu jsem zvolila „mladší školáky“, neboť právě děti v tomto věku mají

vysokou potřebu pohybových aktivit, roste u nich celkově zájem o pohybové a sportovní hry

jako takové.

Děti se s pohybovou hrou setkávají snad už jen ve školní tělesné výchově.

A vybavím-li si období, kdy jsem chodila do základní školy, přišly mi hodiny tělocviku

někdy až příliš podobné a stereotypní, a proto i mnohdy nezábavné. Pro většinu dětí,

a to i pro ty méně pohybově nadané, je přitom tělesná výchova jedním z nejoblíbenějších

předmětů, tak proč jim hodiny tělocviku trochu více nezpestřit? Neobvyklé pohybové

aktivity začleněné do hodin tělesné výchovy zajisté vzbudí v dětech zájem, budou chtít

vyzkoušet si něco nového a neobvyklého. Metodický herní manuál může velmi dobře tomuto

účelu posloužit. A právě to se stalo námětem a tématem pro mou bakalářskou práci.

Doufám, že má práce bude přínosem pro praxi pedagogů a nabídne jim inspiraci,

jak obohatit běžné hodiny tělesné výchovy o zábavné pohybové aktivity a poskytne jim

návod, jak si společný čas s dětmi kvalitně a radostně užít.
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1 PSYCHOMOTORIKA

Pojem psychomotorika je složený ze dvou slov – psyché (duše) a motorika (pohyb).

Psychomotorika poukazuje na těsné spojení psychického a motorického prožívání. Spojitost

mezi psychikou a motorikou můžeme pozorovat v běžném životě na každém z nás. Držení

těla, chůze, výraz v obličeji jsou závislé na momentálním citovém rozpoložení jedince.

Z držení těla tak můžeme usoudit na únavu, napětí, zábrany nějakého člověka (Hermová,

1994). Všechny pohyby vyjadřují duševní pochody, které se odehrávají v mysli člověka –

úsměv jako výraz sympatie, ochablý postoj jako odraz slabosti nebo únavy, přiblížení

k člověku jako výraz přátelství, hra s předměty jako projev nervozity (Szabová, 1999).

„Pohyb je jednou z nejdůležitějších podmínek existence hmoty a je základním

projevem života organismu“ (Szabová 1999, s. 11). Jako takovému mu přisuzujeme velmi

důležitou roli v životě člověka. Ukazuje se, že jeho význam není čistě jen fyzický, ale že jeho

účinky se významně dotýkají mnoha dalších stránek, jako je psychika člověka i jeho sociální

život. Pohyb umožňuje člověku kontakt, interakci, komunikaci, navazování a rozvoj vztahů.

Jak uvádí Dvořáková (2011, s. 13): „Pohyb je prostředkem seznamování se s prostředím,

prvním učením, jak ovládnout své tělo, jak si poradit se svým okolím a tím nabýt potřebné

zkušenosti. Pohyb je prostředkem, jak vyjádřit sebe sama a komunikovat s ostatními. Je také

prostředkem získávání sebevědomí, hodnocení sebe samého, vzájemného srovnávání,

pomáhání si, soupeření a spolupráce“.

Podle Szabové (1999) je pohyb člověka výsledkem jeho pohybových možností.

Rozlišuje několik složek, které se ho účastní:

• konstituce (stavba těla) – určuje vhodné biomechanické podmínky pro provádění

pohybu,

• motorika (hybnost) – představuje potenciální pohybové předpoklady,

• psychika (psychické činitele) – účastní se na výběru, řazení a usměrňování.

Motoriku (hybnost) můžeme chápat jako soubor potenciálních pohybových

předpokladů člověka, které mu společně s konstitučními a psychickými činiteli umožňují

vykonávat různé pohybové činnosti a úkony (Szabová, 1999).

Psychika je souhrn duševních dějů během celého lidského života. Reguluje a řídí

prožívání a chování člověka (tj. jeho veškerou činnost) na základě přijímání, zpracovávání

11

a vyhodnocování informací z jeho vnějšího a vnitřního prostředí (www.studium-

psychologie.cz).

Psychika je soubor psychologických rysů jednotlivce nebo soubor duševních


[…]


z trasy, aby se pod nimi neprolomil led.

Po dobytí pólu jej hráč „Amundsen“ vyznačí

tyčí s praporkem. Jeden člen expedice se

při dobývání pólu zraní. Zraněného společně

zbytek výpravy přenáší na plachtě zpět

do základního tábora.
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Hry 2. ročník

Bludiště 0:51

Hráči se rozdělí do dvou družstev. Každé

družstvo má svou startovní čáru a papírové

koule jedné barvy Ve sněhovém bludišti jsou

náhodně rozmístěny dvojice koulí, vždy koule

obou barev na stejném místě. Družstvo se snaží

v co nejrychlejším čase posbírat svoje koule.

Přetahovaná 0:42

Děti se rozdělí do stejně velkých družstev.

Hřiště je rozděleno na polovinu linií z PET

lahví. Družstva na písknutí začnou tahat za lano.

Pokud družstvo přitáhne prvního ze soupeřova

družstva na svou polovinu, vyhrává.

Co se změnilo? 1:33

Hráči stojí vedle sebe v řadě. Učitel před hráče

položí různé předměty. Hráči mají cca 10

sekund na jejich zapamatování. Poté se hráči

otočí zády k předmětům a učitel provede jejich

výměnu nebo některý z předmětů schová. Hráči

se pak otočí zpět a hádají, co se změnilo.

Semafor 1:59

Učitel drží kartičky představující semafor. Tak

jako u semaforu znamená červená kartička stát,

hráči se nesmí ani hnout (zkamení). Žlutá

znamená udělat dřep a zelená znamená běžet.

Učitel střídavě zvedá kartičky a děti na ně

reagují (stojí, udělají dřep, běží). Pokud se

někdo pohne při povelu stát, musí se vrátit

na startovní čáru. Vyhrává ten, kdo se první

dotkne učitele.

Sněhulák

z víček
0:39

Pomocí plastových víček děti společně

vyskládají na sněhu obrázek sněhuláka.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit soubor psychomotorických cvičení vhodných

pro děti mladšího školního věku a na jeho základě vytvořit webové stránky. Tento cíl byl

splněn. Výsledkem bakalářské práce jsou webové stránky obsahující celkem

21 psychomotorických her rozdělených pro 1. a 2. ročník základní školy. Hry byly

aplikovány v hodinách tělesné výchovy, konkrétně ve venkovním prostředí v zimním

období. Ze všech cvičení byly pořízeny fotografie a videozáznamy. Videozáznamy byly

sestříhány do konečné podoby a spolu s fotografiemi následně využity při tvorbě webových

stránek.

Do souboru psychomotorických her byly zařazeny aktivity, které jsou nenáročné

na materiální vybavení, nedochází v nich k vyřazování hráčů ze hry, motivují a podněcují

k maximálnímu zapojení všech zúčastněných, jak svým názvem, tak i obsahem a mají

srozumitelná a snadno vysvětlitelná pravidla. Hry jsou jednoduše a srozumitelně popsány.

Odkazy na webových stránkách umožňují se na hru ihned podívat a případně ji vzápětí

prakticky vyzkoušet.

Pevně věřím, že vytvořené webové stránky budou přínosem pro praxi pedagogů

a nabídnou jim inspiraci, jak obohatit běžné hodiny tělesné výchovy o zábavné pohybové

aktivity a poskytnou jim návod, jak si společný čas s dětmi kvalitně a radostně užít. Mám

za to, že pokud zná učitel dostatečné množství různých pohybových her, mezi něž patří

psychomotorické hry, jejich modifikace pro určitou věkovou skupinu a dovede použít

vhodnou motivaci k zapojení dětí do hry, jsou pohybové hry jedním z nejlákavějších

prostředků školní tělesné výchovy. Použití vhodných pohybových her probouzí u dětí zájem,

zvyšuje jejich chuť k pohybu, zlepšuje jejich výkonnost a navozuje dobrou náladu.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá využitím psychomotorických her v hodinách tělesné

výchovy u dětí mladšího školního věku. V teoretické části je vymezen pojem

psychomotorika, vysvětleny její cíle a úkoly, didaktické aspekty, dále je popsán význam hry

v životě jedince a využití specifických pomůcek v psychomotorice. Zároveň je objasněna

důležitost využití psychomotoriky ve školní tělesné výchově. Významná část je věnována

charakteristice osobnosti dítěte mladšího školního věku, popisu jeho základních schopností

a dovedností. Praktická část obsahuje soubor psychomotorických cvičení, která byla

aplikována v hodinách tělesné výchovy na 1. stupni základní školy. Ze všech cvičení a her

byla pořízena fotodokumentace a videozáznamy, které jsou základem vytvořených

webových stránek. Webové stránky jsou určeny pro učitele tělesné výchovy a mají sloužit

jako metodický materiál pro ty, kteří chtějí obohatit běžné vyučovací hodiny tělesné výchovy

o zábavné pohybové aktivity. Součástí jsou dále reflexe jednotlivých her a cvičení z praxe.
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RESUME

The bachelor thesis deals with the use of psychomotor games in physical education

classes for children of younger school age. The theoretical part defines the concept

of psychomotricity, explains its objectives and tasks, didactic aspects, further describes

the importance of the game in the life of the individual and the use of specific means

in psychomotricity. At the same time, the importance of the use of psychomotor games

in school physical education is clarified. A significant part is devoted to the characteristics

of the personality of the child in younger school age, the description of his/her basic abilities

and skills. The practical part contains a set of psychomotor exercises, which were applied

in physical education lessons at the 1st level of primary school. Photo documentation

and video recordings were taken of all exercises and created the basis of the websites.

The websites are designed for physical education teachers and are intended to serve

as methodological material for those who want to enrich ordinary physical education lessons

with fun physical activities. It also includes reflections of individual games and exercises

from practice.
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