OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Tereza Prexlová
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Psychomotorická cvičení pro děti mladšího školního věku (webové stránky)

Typ bakalářské práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce přehledně popisuje problematiku her psychomotorického zaměření ve školní TV. Velmi pozitivně hodnotím, jak se probandka kreativně vypořádala s epidemiologickými omezeními a zvolila možnost realizace ve venkovním prostředí v zimě. Použité hry jsou pestré a zábavné. Jejich realizace a výsledná dokumentace formou webových stránek obohatí výuku učitelů na 1. stupni ZŠ.

V práci se prakticky nevyskytují překlepy, je psaná erudovaným jazykem a metodika nevykazuje formální ani stylistické chyby.

Z práce je patrné veliké nadšení a péle autorky vynaložené při zpracování všech fotografií a kreativita při tvorbě jednotlivých aktivit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Specifikujte vhodnost zařazování psychomotorických aktivit do jednotlivých částí vyučovací jednotky TV na 1. stupni ZŠ.

Byly nějaké reakce na Vaši práci s dětmi ze strany vedení, rodičů či kolegů?

V Plzni, dne 26.5.2021